
 
 
 

 
POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI 

 
 
Název práce: 
Integrace lidí se závažným duševním onemocněním na otevřený trh práce 
 
Autor: 
Bc. Adéla Syrovátková 
 
Vedoucí práce: 
PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D. 
 
Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta 
 
Rok: 
2024 
 
 
 

 
HODNOCENÍ PRÁCE 

 
1. Téma a cíl práce: 
Diplomová práce se zaměřuje na velmi důležité téma integrace lidí se závažným duševním 
onemocněním, konkrétně schizofrenií, na otevřený trh práce. Téma je aktuální a má značný 
společenský význam, protože integrace lidí s duševními onemocněními je klíčová pro jejich 
kvalitní život a sociální začlenění. Hlavním cílem práce bylo analyzovat možnosti a podmínky 
pracovního uplatnění těchto lidí v České republice, se zaměřením na Prahu. Zde je třeba 
ocenit relevantnost tématu a jasné vymezení cíle. 
 
2. Struktura a obsah: 
Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, což je vhodné. Teoretická část poskytuje 
podrobné informace o duševních onemocněních, především o schizofrenii, a zabývá se jejími 
příznaky, průběhem a léčbou. Praktická část je věnována kvalitativnímu výzkumu, který 
zahrnuje rozhovory se šesti lidmi trpícími duševní nemocí a zkoumá jejich zkušenosti s 
integrací na trh práce. 
 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ Rozšíření praktické části o větší vzorek respondentů by mohlo přinést hlubší a širší 
pohled na problematiku. 
 

§ Bylo by užitečné zahrnout srovnání s jinými městy nebo státy, aby se zjistilo, zda se 
situace v Praze liší od jiných lokalit. 
 
 



 2 

 
3. Metodologie: 
Metodologie práce je správně zvolena. Autorka využila kvalitativní výzkum prostřednictvím 
strukturovaných rozhovorů a dotazníků, což umožnilo hlubší pochopení osobních zkušeností 
respondentů a identifikaci hlavních problémů a překážek, kterým čelí při hledání a udržení 
zaměstnání. Tento přístup je vhodný pro dosažení cíle práce. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ Metodologii by bylo možné obohatit o kvantitativní přístup, například formou 
dotazníkového šetření mezi větším vzorkem populace. 
 

§ Podrobnější vysvětlení výběru respondentů a kritérií pro jejich zařazení do studie by 
přispělo k větší transparentnosti výzkumu. 

 
4. Teoretická část: 
Teoretická část je velmi detailní a poskytuje solidní základ pro praktickou část práce. Autorka 
zdárně definuje klíčové pojmy, jako je duševní onemocnění a schizofrenie, a poskytuje 
přehled příčin, příznaků a léčby těchto onemocnění. Dále se zabývá sociálním významem 
nemoci a legislativou zaměstnávání duševně nemocných. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ V některých částech teoretické části by bylo vhodné uvést více příkladů z praxe nebo 
případové studie, které by podpořily teoretické argumenty. 
 

§ Rozšíření části o legislativě a srovnání s právními úpravami v jiných zemích by mohlo 
poskytnout širší kontext. 

 
5. Praktická část: 
Praktická část je dobře zpracována. Strukturované rozhovory jsou vhodně analyzovány a 
výsledky jsou přehledně prezentovány. Autorka se zaměřila na klíčové aspekty integrace, jako 
je postoj zaměstnavatelů, programy podpory zaměstnávání a problémy v komunikaci s 
duševně nemocnými. Výsledky výzkumu jsou relevantní a interpretovány. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ Bylo by přínosné, kdyby praktická část obsahovala více konkrétních případů a příběhů 
respondentů, které by ilustrovaly závěry výzkumu. 
 

§ Navrhovaná řešení a opatření by mohla být detailněji rozpracována a podpořena 
příklady úspěšných programů z praxe. 

 
6. Výsledky a diskuse: 
Výsledky výzkumu jsou pečlivě interpretovány a autorka je dokáže propojit s teoretickými 
poznatky. Diskuse je konstruktivní a nabízí dobré návrhy na zlepšení situace integrace 
duševně nemocných na trhu práce. Autorka správně identifikovala hlavní problémy a navrhla 
možná řešení, která by mohla přispět k úspěšnější integraci těchto jedinců. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ Diskuse by mohla obsahovat více kritických reflexí o omezeních výzkumu a o 
možných metodologických nedostatcích. 



 3 

§ Dále by bylo užitečné zahrnout více doporučení pro konkrétní politiky a programy, 
které by mohly být implementovány na úrovni státní správy či neziskových 
organizací. 

 
 
7. Formální stránka: 
Práce je psána srozumitelně. Struktura práce je logická a přehledná. Citace a seznam literatury 
jsou provedeny v souladu s akademickými standardy. Text je dobře členěn a obsahuje všechny 
potřebné části. 
 
Návrhy na zlepšení: 

§ V textu by bylo vhodné zkontrolovat a opravit drobné gramatické a stylistické chyby, 
které se místy bohužel vyskytují. 
 

§ Doplnění grafů nebo tabulek by mohlo vizuálně obohatit prezentaci výsledků a zlepšit 
čitelnost práce. 

 
8. Závěr: 
Diplomová práce Bc. Adély Syrovátkové na téma "Integrace lidí se závažným duševním 
onemocněním na otevřený trh práce" splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou 
práci. Téma je zpracováno dobře a uspokojivě, metodologie je vhodně zvolena a výsledky 
jsou relevantní a dobře interpretovány. Práce přináší cenné poznatky o problematice integrace 
lidí s duševními onemocněními na trh práce a může sloužit jako užitečný zdroj pro další 
výzkum či praktické aplikace v této oblasti. 
 
Celkové hodnocení: 
Práci hodnotím pozitivně a navrhuji udělit známku ---- DOBŘE s ohledem na výše uvedené 
návrhy na zlepšení. 
 
 
 
Dana Cooke 
Dana Cooke, MS, MA, Ph.D. 
V Praze dne: 31. května 2024 
Univerzita Karlova, Husitská teologická fakulta 
 
 
 


